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Gli Svizzeri passano quotidianamente
90 minuti nel traffico

8 minuti dei quali costituiscono i tempi di attesa e di cambio.
Lo scopo dello spostamento più importante è il tempo libero.

N.B.: stato al 2015, solo spostamenti in Svizzera. Base = popolazione residente di 6 anni e più.
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Il traffico cresce più velocemente della popolazione
 
Evoluzione indicizzata, 2000=100

N.B.: base trasporto di persone = persone-km, base trasporto merci = tonnellate-km�
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Le infrastrutture di trasporto coprono una  
superficie pari a quella del Canton Turgovia

  Superfici di trasporto
secondo la rilevazione�2004/09
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Totale: 952 km2

Lunghezza delle strade e delle rotaie

Strade nazionali 1 840 km 2016

Strade cantonali 17 854 km 2016

Rete ferroviaria 5 177 km 2015

Numero di fermate dei trasporti pubblici

Ferrovie 1 735 2015

Bus e tram 21 846 2015

Numero di aerodromi

Aeroporti nazionali 3 2016

Aeroporti regionali 11 2016

Campi d’aviazione 44 2016



Sulle strade svizzere circolano oltre  
6 milioni di veicoli a motore

4,6 milioni dei quali sono automobili – il doppio di quelle registrate  
nel 1980.
Il 65% delle economie domestiche ha una bicicletta, il 7% una e-bike 
(nel 2015).

Automobili: i veicoli a diesel hanno guadagnato  
terreno, quelli a benzina restano la maggioranza
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Le persone si spostano principalmente in auto
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Quota dei mezzi di trasporto rispetto alle persone-chilometro percorso
(su strada e su rotaia, 2016)

Il picco massimo di traffico viene raggiunto  
dal lunedì al venerdì tra le 17 e le 18

 
Quota della popolazione in viaggio, 2015 (in Svizzera)�
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Basilea-Città e Zugo sono particolarmente  
attrattivi per i pendolari

Saldo relativo di pendolari dei Cantoni, 2016 (pendolari in arrivo meno pendolari in 
partenza, in % rispetto ai pendolari che abitano nel Cantone)
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N.B.: non sono compresi i frontalieri diretti all’estero o provenienti dall’estero

Saldo relativo di pendolari, 2016: pendolari in arrivo meno pendolari in partenza, 
in % rispetto ai pendolari che abitano nel Cantone
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I passeggeri del traffico aereo continuano a crescere
 
Millioni di passeggeri in arrivo e in partenza
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Dal 1980 il trasporto di merci è quasi raddoppiato

Il 61% delle prestazioni di trasporto avviene su strada,  
il 39% su rotaia.

Su strada prevalgono i trasporti all’interno del Paese 
(63% delle tonnellate-chilometro), mentre su rotaia 
i viaggi di transito (64%). 
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Dal 2001 attraversano le Alpi svizzere  
sempre meno veicoli pesanti

 
Numero di passaggi alpini dei veicoli pesanti per il trasporto merci

0,0

0,2

0,4

0,6

0,8

1,0

1,2

1,4

1,6

1981 1990 2000 2010 2017

Gran San Bernardo
Sempione
Galleria del San Gottardo
San Bernardino

Milioni



Dal 1980 il trasporto di merci è quasi raddoppiato

Il 61% delle prestazioni di trasporto avviene su strada,  
il 39% su rotaia.

Su strada prevalgono i trasporti all’interno del Paese 
(63% delle tonnellate-chilometro), mentre su rotaia 
i viaggi di transito (64%). 

Miliardi di tonnellate-chilometro

Strada
Rotaia

0

5

10

15

20

1980 1990 2000 2010 2016

Forte diminuzione delle 
vittime della circolazione

  Decessi in seguito a incidenti
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La mobilità è responsabile di un terzo del consumo 
energetico e delle emissioni di CO2

 Consumo energetico dei trasporti, 2016 308 petajoule

Aumento dal 2000 +2%

Quota sul totale del consumo energetico 36%

Emissioni di CO2 prodotte dai trasporti, 2016 15,0 mio. di tonnelate

Diminuzione dal 2000 –4%

Quota sul totale delle emissioni 38%

Persone infastidite dal rumore stradale, 2010� 21%

N.B.: �emissioni di CO2 senza il traffico aereo internazionale; rumore stradale durante la giornata, 
valore limite d'esposizione secondo l’ordinanza contro l’inquinamento fonico



Forte diminuzione delle 
vittime della circolazione

  Decessi in seguito a incidenti

0

500

1 000

1 500

2 000

1970 1980 1990 2000

Strada (2017: 230)

0

50

100

150

200

1970 1980 1990 2000

Ferrovia (2017: 21)
Aviazione civile (2017: 13)

2017 2017

Nel 2014 i costi complessivi del traffico su strada  
e su rotaia ammontavano a 86 miliardi di franchi

 

Non tutti i costi ricadono sugli utenti dei trasporti

 

Trasporto su strada
Costi complessivi: 75,0 mia. fr.

Trasporto privato di persone
Trasporto pubblico di persone
Trasporto merci

5% 69%

26%

82%

18%

Trasporto su rotaia
Costi complessivi: 10,5 mia. fr.

Strada

11%

71%

9%
9%

46%

46%

1%
7%

Infrastruttura
Mezzi di trasporto
Incidenti
Ambiente e salute

Struttura dei costi...

89%

2%
8%

46%

2%

45%

7%

Utenti dei trasporti
Aziende di trasporto

Stato
Collettività

...e su chi ricadono

Rotaia

N.B.: traffico stradale senza gli spostamenti a piedi e in bicicletta
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